ਇਥੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਸਿੱਖ ਗੋਣ ਸਾਹਿਤ ਵਿੱਚ ਵੀ ਤਖ਼ਤਾਂ ਦੇ ਸੰਕਲਪੀ ਪਰਿਪੇਖ ਨੂੰ ਪ੍ਰਗਟਾਉਣ ਦੇ ਯਤਨ ਸਾਹਮਣੇ ਨਹੀਂ ਹਨ। ਇਸ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਤੋਂ ਅਕਾਲ ਤਖ਼ਤ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਖਾਸ ਕਰਕੇ ਅਤੇ ਬਾਕੀ ਤਖ਼ਤਾਂ ਦੀ ਆਮ ਕਰਕੇ ਸੰਕਲਪੀ ਪਰਿਪੇਖ ਦੀ ਗੱਲ ਕਰਨੀ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਸ਼ੁਰੂ ਇਥੋਂ ਹੀ ਕਰਨੀ ਪਵੇਗੀ ਕਿ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਸੰਮਤ ੧੬੬੩ ਅਰਥਾਤ ੧੬੦੬ ਈ. ਨੂੰ ਗੁਰਗੱਦੀ 'ਤੇ ਬਿਰਾਜਮਾਨ ਹੋਏ ਸਨ ਅਤੇ ਸੰਮਤ ੧੬੬੫ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਅਕਾਲ ਤਖ਼ਤ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਅਕਾਲ ਤਖ਼ਤ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਮੁੱਢਲਾ ਨਾਮ “ਅਕਾਲ ਬੁੰਗਾ” ਸੀ।¹ ਅਕਾਲ ਤਖ਼ਤ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਪਿਛੋਕੜ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਪੰਚਮ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਹਜ਼ੂਰ ਦੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਨਾਲ ਸਿਆਸਤ ਅਤੇ ਅਧਿਆਤਮਿਕਤਾ ਦਾ ਤਣਾਉ ਸਾਹਮਣੇ ਆ ਗਿਆ ਸੀ।